Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092300087

87

Nº 182, sexta-feira, 23 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE DENÚNCIA

ESPÉCIE: Denúncia de termo de convênio de delegação da exploração de aeródromo civil
público. OBJETO: Extinção, mediante denúncia, do Convênio de Delegação nº 71/2016,
firmado entre a União, à época representada pela Secretaria de Política Regulatória de
Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, e o Estado de Tocantins,
cujo objeto é a delegação da exploração do novo Aeródromo de Arraias (sem código ICAO),
localizado no Município de Arraias - TO. PROCESSO: 00055.000620/2016-89. F U N DA M E N T O
LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c", da Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei
n. 7.565, de 19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei n. 12.379, de 6 de janeiro de 2011,
e artigo 35, parágrafo único, inciso VII, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019.
DENÚNCIA: Cláusula Treze, Subcláusulas 13.4 e 13.5 do Convênio de Delegação, por meio
do Ofício nº 0241/2021 - GABPRES, recebido por esta Pasta Ministerial em 16 de março de
2021. VIGÊNCIA: a partir da data de publicação deste extrato. DENUNCIANTE: Estado de
Tocantins.

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 50000.072327/2019-70 - Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de
Adesão nº 03/2013 - SEP/PR, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério
da Infraestrutura, CNPJ nº 37.115.342/0001-67, e a TECHNIP Brasil - Engenharia,
Instalações e Apoio Marítimo Ltda., CNPJ nº 68.915.891/0001-40, com a interveniência da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ nº 04.903.587/0001-08. Do
Objeto: o objeto deste Termo Aditivo corresponde à ampliação do perfil de carga operada
no Terminal de Uso Privado da AUTORIZATÁRIA. Data da última assinatura: 16 de setembro
de 2022. Da vigência: este instrumento entra em vigor na data de sua última assinatura,
assim permanecendo enquanto vigorar o Contrato. Assinam: pelo Ministério da
Infraestrutura, o Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários, MÁRIO POVIA;
pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, o Diretor-Geral, EDUARDO
NERY MACHADO FILHO; e pela empresa TECHNIP Brasil - Engenharia, Instalações e Apoio
Marítimo Ltda., os Diretores, APARECIDO MARQUES PEREIRA e PEDRO LUIZ ALMEIDA
A S S E F.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 113214

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 00058.518365/2017-87.
Pregão. Nº 23/2017. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL. Contratado:
72.581.283/0001-13 - TECNICALL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração quantitativa do
contrato, consubstanciada no acréscimo de 1 (um) posto de técnico de vídeo à avença
original. Vigência: 01/10/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.349.822,76. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO Nº 1/2022

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria nº 8.380, de 22 de
junho de 2022, torna público o resultado de julgamento do Leilão nº 01/2022 e declara
habilitadas e vencedoras do Leilão as seguintes proponentes: Bloco Aviação Geral - XP
INFRA IV FIP EM INFRAESTRUTURA; Bloco Norte II - CONSÓRCIO NOVO NORTE
AEROPORTOS; Bloco SP/MS/PA/MG - AENA DESARROLLO INTERNACIONAL S.M.E..

BRUNO SILVA FIORILLO
Vice-Presidente da Comissão Especial de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo Aditivo n. 6/2022 ao Contrato de Concessão de Aeroporto
n. 001/ANAC/2017-SBPA, publicado no do Diário Oficial da União em 30 de agosto de 2022,
onde se lê: "8) Local e data de assinatura: Brasília/DF, em 26 de julho de 2022.", leia-se:
"8) Local e data de assinatura: Brasília/DF, em 26 de agosto de 2022.".

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 46/2022 - UASG 113216

Nº Processo: 00058050488202274 . Objeto: Inscrição dos servidores FLADNNY RANGEL DE
ALBUQUERQUE GAIA, no evento de Capacitação "Formação Piloto Comercial e Voo por
Instrumentos - Avião - Prático ",que se dará no período de 24/10/2022 a 09/12/2022 , em
Pará de Minas -MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores. Declaração de
Inexigibilidade em 20/09/2022. LELIO TRIDA SENE. Superintendente. Ratificação em
21/09/2022. JULIANO ALCANTARA NOMAN. Diretor - Presidente. Valor Global: R$
83.410,00. CNPJ CONTRATADA : 20.947.628/0001-06 AEROCLUBE DE PARA DE MINAS.

(SIDEC - 22/09/2022) 113214-20214-2022NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2022

A ANTAQ torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº
13/2022. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços especializados em
modelagem de processos pelo período de 12 meses. Empresa vencedora: MACIEL
ASSESSORES S/S, CNPJ 11.880.336/0001-02. Valor total: R$ 463.761,12.

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2022) 682010-68201-2022NE000042

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393001

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 50500.049773/2020-83.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado:
02.242.714/0001-31 - ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME. Objeto: Alterar
quantitativamente o objeto contratado, correspondente à redução de 90% do valor total
inicial atualizado do contrato, referente à exclusão de 30.110,4 quilômetros, a contar da
assinatura e Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, com início na data de 25/09/2022 e
término em 25/09/2023, o prazo de vigência do contrato administrativo nº 012/2020.
Vigência: 25/09/2022 a 25/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.705,92. Data
de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393001

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 50500.107907/2021-79.
Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado:
42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVIÇOS EIRELI. Objeto:
1.1.1.1 - A repactuação, a partir de 1º de janeiro de 2022, no percentual de 0,2947%,
referente à mão de obra, para os postos de assistente administrativo e motorista -
Serra/ES. - 1.1.1.2 - A repactuação, a partir de 09 de janeiro de 2022, no percentual de
0,0128%, referente à majoração da tarifa de transporte público, para os postos de
assistente administrativo e motorista - Serra/ES. - 1.1.1.3 - A repactuação, a partir de 1º de
fevereiro de 2022, no percentual de 0,3863%, referente à mão de obra para o posto de
assistente administrativo - Seropédica/RJ. - 1.1.1.4 - A repactuação, a partir de 1º de março
de 2022, no percentual de 3,2424%, relativo à mão de obra para os postos de
recepcionista e assistente administrativo/RJ, assistente administrativo Guapimirim/RJ,
assistente administrativo Paraíba do Sul/RJ e técnico em secretariado/RJ. - 1.1.1.5 - A
repactuação, a partir de 1º de abril de 2022, no percentual de 0,0117%, relativo ao
benefício social previsto em cct, para os postos de recepcionista, assistente administrativo
e técnico em secretariado/RJ . - 1.1.1.6 - A repactuação, a partir de 1º de maio de 2022,
no percentual de 0,0016%, relativo ao benefício social previsto em cct, para os postos de
assistente administrativo Guapimirim/RJ e assistente administrativo Paraíba do Sul/RJ. -
1.1.2.1. - alterar quantitativamente o objeto contratado correspondente à redução de
8,1672% em relação aos valores iniciais atualizados do Contrato, referente à supressão de
1 (um) posto de técnico em secretariado/RJ, a partir de 1˚ de agosto de 2022, e à
supressão de 1 (um) posto de assistente administrativo em Seropédica/RJ, a partir de 20 de
setembro de 2022. - 1.1.2.2 - alterar quantitativamente o objeto contratado
correspondente ao acréscimo de 6,6249% em relação aos valores iniciais atualizados do
contrato, relativo ao aumento de 1 (um) posto de assistente administrativo/RJ e ao
aumento de 1 (um) posto de motorista/RJ, a partir de 20 de setembro de 2022- 1.1.3. A
prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de
01/12/2022. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.686.035,76. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393001

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 50500.108006/2020-13.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado:
26.193.020/0001-10 - AMPLA - LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 (doze) meses, com início na data de 03/11/2022 e término em 03/11/2023, o
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 018/2020. Vigência: 03/11/2022 a
03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 122.777,60. Data de Assinatura:
21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de 35 (trinta e cinco) purificadores de água novos, de
primeiro uso, incluindo instalação e manutenções preventiva e corretiva, com fornecimento
e substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e limpeza,
além de todo o material necessário ao seu regular funcionamento, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos.

ADAO CABRAL FORMIGA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2022) 393001-39250-2022NE800143

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 25/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 50500.130196/2020-55. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRAN S P O R T ES
TERRESTRES. Contratado: 18.854.220/0001-48 - ESATE SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.
Objeto: A Rescisão Unilateral do Contrato Original, pelas razões constantes do processo nº
50500.161328/2022-52, que integram este instrumento, independentemente de
transcrição. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 01/10/2022.
Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2022

Aquisição de mobiliários para a sede da ANTT, em Brasília-DF. Vendecoras: WORD
CENTER COMÉRCIO EIRELI-CNPJ nº 27.589.698/0001-89(Lote 01 e item 13). Valor Global R$
25.580,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e oitenta reais); MINAS BRASÍLIA REVESTIMENTOS E
DECORAÇÕES LTDA - CNPJ nº 21.347.527/0001-67(Lote 02). Valor Global R$ 6.549,99 (seis mil,
quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos); RD MÓVEIS LTDA - CNPJ nº
00.707.468/0001-10(Lote 03 e itens 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21 e 24). Valor Global R$ 328.879,00
(trezentos e vinte e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais); ECRITEX ESCRITÓRIO
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 36.047.292/0001-65 (Lote 04). Valor Global R$ 2.070,
(dois mil e setenta reais); MARCELO MOHALLEM _CNPJ nº 13.579.783/0001-51 (LOte 05). Valor
Global R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais); M.L COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº
21.323.689/000165(Itens 20 e 23). Valor Global R$ 5.284,00 (cinco mil e duzentos e oitenta e
quatro reais) e RAFAEL LIMA DINIZ - CNPJ nº 39.805.124/0001-80 (Item 22). Valor Global R$
1.485,00 (hum mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais). Valor Total Geral R$ 376.647,99
(trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos.

ADÃO CABRAL FORMIGA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2022) 393001-39250-2022NE800143

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
abela

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-23T00:53:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial